ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 октября 2020 г. N 1673

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 10 МАЯ 2017 Г. N 549

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Дополнить постановление Правительства

Российской Федерации от 10 мая 2017 г. N 549 "О

государственных гарантиях Российской

Федерации по кредитам или облигационным

займам, привлекаемым юридическими лицами на

цели, установленные Правительством Российской

Федерации в рамках мер, направленных на

решение неотложных задач по обеспечению

устойчивости экономического развития"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 21, ст. 3002; 2018, N 3, ст. 555;

N 43, ст. 6603; 2019, N 15, ст. 1758; 2020, N 7, ст.

835; N 18, ст. 2911; N 21, ст. 3290) пунктом 10

следующего содержания:

"10. Установить, что предоставление в 2020 году в

соответствии с настоящим постановлением

гарантий по кредитам, привлекаемым

принципалами, указанными в подпункте "а"

настоящего пункта, осуществляется с учетом

следующих особенностей:

а) для целей настоящего пункта принципалами

являются российские юридические лица,

созданные в 2020 году (государственная

регистрация юридических лиц и внесение записи

о них в Единый государственный реестр

юридических лиц осуществлены в 2020 году),

являющиеся специализированными

организациями и выполняющие в соответствии с

законодательством Российской Федерации и со

своими учредительными документами функции

лизингодателей, основным видом деятельности

которых в соответствии с уставами является

приобретение (в том числе путем заключения

договоров поставки, контрактов на строительство)

и передача в лизинг предметов лизинга;

б) на основании Федерального закона "О

приостановлении действия отдельных положений

Бюджетного кодекса Российской Федерации и

установлении особенностей исполнения

бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации в 2020 году" в соответствии с

Правилами предоставляются гарантии по

кредитам на срок от 3 до 20 лет в обеспечение

исполнения в установленный кредитными

договорами срок обязательств принципалов по

возврату суммы кредита (погашению основного

долга) в объеме до 100 процентов фактически

предоставленной принципалам суммы кредита;

в) отбор принципалов для оказания

государственной гарантийной поддержки в

соответствии с настоящим пунктом осуществляет

Правительственная комиссия по

мотивированному представлению

межведомственной комиссии, создаваемой при

Министерстве экономического развития

Российской Федерации, с особенностями,

указанными в подпунктах "г" и "д" настоящего

пункта;

г) в соответствии с абзацем четвертым пункта 2

Правил определения минимального объема

(суммы) обеспечения регрессных требований

Российской Федерации анализ финансового

состояния принципала проводится в соответствии

с методикой, предусмотренной приложением N 2

к Правилам определения минимального объема

(суммы) обеспечения регрессных требований

Российской Федерации, без применения

показателей покрытия основных средств

собственными средствами, покрытия основных

средств собственными и долгосрочными

заемными средствами, текущей ликвидности,

рентабельности продаж, нормы чистой прибыли,

отношения суммы заемных средств (с учетом

суммы кредитов (облигационных займов),

привлекаемых принципалом под

государственные гарантии Российской

Федерации) и выданного принципалом

обеспечения обязательств и платежей к

собственным средствам. В случае если по

результатам анализа финансовое состояние

принципала признано удовлетворительным,

принципал относится к группе принципалов с

низкой степенью удовлетворительности

финансового состояния;

д) для принятия решения об отборе принципала

для оказания государственной гарантийной

поддержки в случае и на условиях, которые

указаны в настоящем пункте, наряду с

указанными в пункте 9 Правил документами,

представляемыми в Правительственную

комиссию и межведомственную комиссию,

создаваемую при Министерстве экономического

развития Российской Федерации (за исключением

документа, предусмотренного подпунктом "е(2)"

пункта 9 Правил), представляется также

мотивированное заключение заинтересованного

федерального органа исполнительной власти о

необходимости оказания принципалу

государственной гарантийной поддержки на

указанных условиях, в том числе содержащее срок

(период) окупаемости всех заемных средств,

привлекаемых в целях реализации

инвестиционного проекта, определенный

заинтересованным федеральным органом

исполнительной власти в соответствии с

методикой, предусмотренной приложением N 2 к

Правилам определения минимального объема

(суммы) обеспечения регрессных требований

Российской Федерации;

е) в решении Правительственной комиссии об

отборе принципала помимо сведений,

предусмотренных пунктом 46 Правил,

указывается срок (период) окупаемости всех

заемных средств, привлекаемых в целях

реализации инвестиционного проекта, указанный

в подпункте "д" настоящего пункта;

ж) решение Правительственной комиссии об

отборе принципала представляется в

Министерство финансов Российской Федерации,

принципалу, кредитору, в уполномоченный орган

и агенту Правительства Российской Федерации в

течение 10 рабочих дней со дня его принятия;

з) документы, предусмотренные пунктом 6 (в

части заверенных принципалом копий

утвержденной уполномоченным органом

принципала годовой бухгалтерской (финансовой)

отчетности) и пунктом 7 приложения N 1 к

Правилам, принципалом агенту Правительства

Российской Федерации не представляются;

и) положения пунктов 1, 7, 9 - 11, 20, 21, 23, 40, 46

Правил применяются с особенностями,

предусмотренными настоящим пунктом.".

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН